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Teknologia on lisääntynyt jatkuvasti meidän kaik-
kien ympärillämme. Monet arkiset toimet hoi-
damme jo teknologiaa hyödyntämällä, oli sitten 
kyse yhteydenpidosta ystäviin tai pankkiasioiden 
hoitamisesta. Olemmekin viime aikoina pystyneet 
hoitamaan kauppaostokset mukavasti kotisohval-
tamme, ruokarobotin kuljettaessa ostoskassin koti-
ovellemme. Nämä ovat esimerkkejä teknologian 
monipuolisista käyttömahdollisuuksista ja näitä ar-
kipäiväisten toimintojen toteuttamista teknologiaa 
hyödyntämällä kutsutaan digitalisaatioksi [1]. 

Näkökulmia teknologian kehittymiseen 

Ensiaskeleet teknologian käyttöön otettiin jo teolli-
sen vallankumouksen aikana, 1700- ja 1800-luvuilla 
mekaanisten tehdaslaitteiden sekä sähkön ja puhe-
limen myötä. Erityisesti digitaalinen teknologia tuli 
arkeemme 1980-luvulta alkaen tietokoneiden ja nii-
den ohjelmistojen kehittymisen myötä. Digitalisaa-
tio kiihtyi edelleen internetin ja matkapuhelimien 
yleistäessä 1990-luvulla. 2000-luvulla ilmestyivät 
älypuhelimet ja näissä moninaiset sovellukset. Sosi-
aalinen media alkoi ottamaan aikaa osana ihmisten 
välistä vuorovaikutusta. Viimeaikaiset kehitysaske-
leet ovat liittyneet erityisesti automaation ja robo-
tiikan yleistymiseen, entistä nopeampiin internet-
yhteyksiin ja niin sanottuihin älyratkaisuihin: laittei-
siin, jotka keräävät dataa, analysoivat sitä ja toimi-
vat siten ohjatusti (esimerkkinä mainitut ruokaro-
botit) [2]. Mutta varsinkin juuri nyt ajankohtainen 
keskustelun aihe on generatiivinen tekoäly, jonka 

avulla, tai joka näennäisen itsenäisesti, luo ja muok-
kaa niin tekstiä, kuvia, ääntä ja videoita. Osa meistä 
onkin varmasti jo keskustellut tekoälyn kanssa chat-
ympäristöissä, tai pyytänyt apua ideointiin [1]. 

Digitaalinen murros on muun yhteiskunnan mu-
kana tapahtunut myös terveydenhuollon työelä-
mässä ja koulutuksessa. Terveysalalla teknologian 
käyttöönotto näkyy muun muassa sähköisinä poti-
lastietojärjestelminä, jotka mahdollistavat aikai-
sempien potilastietojen nopean löytämisen, uusien 
tallentamisen ja tietojen siirtämisen eri palveluiden 
tuottajien välillä reaaliaikaisesti. Etävastaanotot 
taas mahdollistavat potilaille terveysalan ammatti-
laisten tapaamisen ilman fyysistä matkustamista. 
Kotiin vietävä teknologia voi mahdollistaa turvalli-
sen asumisen pidempään omassa kodissa henkilön 
ikääntyessä. Mittarit ja sensorit seuraavat potilaan 
tilaa niin sairaalassa kuin kotona, tallentavat tiedot 
automaattisesti ja varoittavat myös terveydentilan 
muutoksista [3,4]. 

Terveysalan ammattilaisten työtä nämä teknologiat 
tukevat nopeuttamalla prosesseja, kuten erilaisten 
testitulosten ja muiden potilastietojen reaaliai-
kaista käyttöön saamista. Nämä ratkaisut tehosta-
vat terveydenhuollon toimintaa ja vähentävät inhi-
millisiä virheitä automaation avulla, jota 
hyödynnetään jo muun muassa lääkehoidossa. Vir-
heiden väheneminen puolestaan parantaa potilas-
turvallisuutta. Nämä esimerkit kuvaava terveysalan 
ammattilaisten työnkuvien muutosta. Työn sisällön 
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muuttumisella on se seuraus, että ammattilaisten 
tulee opiskella ja harjoitella ottamaan käyttöön 
näitä uusia työnteon menetelmiä [3,4]. 

Terveysalan koulutusorganisaatioilla on keskeinen 
merkitys terveysalan ammattilaisten osaamiselle 
perus- ja täydennyskoulutuksen myötä. Jotta kou-
lutus olisi vaikuttavaa, tarvitaan tutkimusta näyt-
töön perustuvien käytänteiden ja sisältöjen integ-
roimiseksi koulutukseen [5,6]. Voisi sanoa, että 
hoitotieteellinen tutkimus Suomessa on tarkastel-
lut tätä teknologia teemaa aivan alusta lähtien, sillä 
ensimmäinen tehty pro gradu -tutkielma liittyi atk-
pohjaisen potilastietojärjestelmän käyttöön. Tämä 
Pirjo Hynnisen gradutyö valmistui vuonna 1981 sil-
loisesta Kuopion korkeakoulusta ja kyseessä oli pari 
vuotta aikaisemmin alkaneen terveydenhuollon 
kandidaattikoulutuksen opinnäytetyö. Hoitotiede 
terminä tähän pääaineen nimeen ilmestyi vielä sa-
mana vuonna [7]. Myös tämän jälkeen vuosikym-
menten aikana teknologiaa ja digitalisaatiota on 
tutkittu hoitotieteellisessä tutkimuksessa. Näkökul-
mat ovat vaihdelleet yksittäisistä teknologisista rat-
kaisuista laajempiin vuorovaikutuksen ja työnteon 
muutoksiin digitalisaation myötä [5]. 

Teknologian jatkuvan kehityksen vuoksi sen merki-
tystä terveysalalla on tarpeen tutkia edelleen. Näin 
muun muassa terveysalan koulutusorganisaatioissa 
opetussuunnitelmiin ja opetettaviin sisältöihin pys-
tytään sisällyttämään uusinta ajankohtaista tietoa 
digitaalisia osaamisvaatimuksia vastaten. Aikaisem-
pien tutkimusten johtopäätöksissä onkin todettu, 
että terveysalan koulutustutkimuksen ja monitie-
teisesti koulutuksen kehittämisen on vastattava uu-
siin ammatillisen osaamisen vaatimuksiin [6,8,9]. 
Tämä on edellytys korkealaatuisen ja tarkoituksen-
mukaisen koulutuksen toteuttamiselle, jotta val-
mistuvien ammattilaisten osaaminen vastaa tekno-
logiarikkaan terveydenhuollon vaatimuksia [5]. 

Terveysalan koulutuksen uudet osaamisvaatimuk-
set teknologian myötä 

Terveysalan koulutuksen näkökulmasta viime ai-
koina on etenevissä määrin havahduttu digitalisaa-
tioon myös globaalisti. Esimerkiksi UNESCO kan-
sainvälisenä kasvatus, tiede- ja kulttuurijärjestönä 
on nostanut esille, että digitaalisen murroksen 
myötä on jo havaittu, että koulutusorganisaatioi-
den on oltava laajasti digitaalisesti valmiita ja kehi-
tettävä resurssejaan vastatakseen opetusteknolo-
gian ja digitaalisten tukipalveluiden kasvaneeseen 
tarpeeseen. Erityisesti koronapandemia toi esille 
nämä tarpeet ja käynnisti äkillisen digitaalisen harp-
pauksen koulutusorganisaatioissa maailmanlaajui-
sesti [5]. 

Teknologiapohjainen opetus ei kuitenkaan ole uusi 
ilmiö – jo 1990-luvun alusta lähtien se on nähty te-
hokkaana pedagogisena lähestymistapana [10]. Ny-
kyään nämä digitaaliset lähestymistavat esimerkiksi 
mahdollistavat useammille opiskelijoille osallistu-
misen koulutukseen ilman, että heidän tarvitsee 
muuttaa tai matkustaa tietylle opiskelupaikkakun-
nalle. Sen lisäksi että näin säästetään resursseja, pi-
detään joustavaa koulutusmahdollisuutta myös yh-
tenä ratkaisuna terveydenhuollon työvoimapulaan 
[11,12]. Euroopan unionin eri asiakirjat painottavat, 
että digitaalisten ratkaisujen jatkuvasti edelleen ke-
hittyessä, opettajilta edellytetään digitaalista osaa-
mista, jotta he voivat hyödyntää yhä monipuoli-
sempia digitaalisia menetelmiä opetuksessaan 
[4,13]. 

Terveysalan opettajien osaamista voidaan tarkas-
tella osana terveyspedagogiikkaa. Terveyspedago-
giikka on suhteellisen uusi käsite, sillä aikaisemmin 
käytössä on ollut hoitotieteen didaktiikan käsite. 
Terveyslähtöisen ajattelun sekä terveyteen ja ter-
veysalan koulutukseen liittyvien pedagogisten rat-
kaisujen vahvistamiseksi on siirrytty terveyspeda-
gogiikka käsitteen käyttöön. Terveyspedagogiikkaa 
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voidaan tarkastella seuraavien sisältöalueiden 
kautta: terveysalan koulutus ja opettajankoulutus, 
opettajien, opiskelijoiden ja ammattilaisten osaa-
minen ja työhyvinvointi, opiskelijoiden, potilaiden 
ja asiakkaiden ohjaus ja osaamisen kehittyminen, 
sekä terveystiedon ja terveyden lukutaidon koulu-
tus. Salmisen ja kumppaneiden mukaan terveyspe-
dagogiikka tarkoittaakin "terveyteen, terveyden 
edistämiseen ja hoitamiseen liittyviä tietoja, taitoja, 
arvoja ja asenteita kuvaavia tutkimukseen perustu-
via pedagogisia ratkaisuja". Terveyspedagogiikan 
päämäärä on se, että ihminen oppii hoitamaan itse-
ään ja omaa terveyttään. Toisena päämääränä on 
lisäksi, että ihminen oppii hoitamaan toista ihmistä. 
Keskeistä terveyspedagogiikassa on juuri terveyden 
edistäminen ja ylläpitäminen. Näin ollen, terveys-
pedagogiikka on hoitotieteen erikoistumisala, jossa 
tutkimus voidaan kohdistaa muun muassa terveys-
alan opettajien osaamisen näkökulmaan [14]. 

Opettajan digitaalinen osaaminen käsitteenä ei ole 
yksiselitteinen. Samankaltaisesti käytettyjä käsit-
teitä ovat esimerkiksi digipedagoginen osaaminen, 
digitaidot, IT-osaaminen, tai tieto- ja viestintätekni-
nen osaaminen. Tätä digitaalisen osaamisen mää-
rittelyä on tehty niin paikallisissa hankkeissa kuin 
useiden maiden yhteistyönä. Yhteistä näille useille 
määrittelyille on se, että ne lisäävät ymmärrystä 
siitä, kuinka opettajan tulisi integroida teknologia 
osaksi työtään. Viimeaikaisissa tutkimuksissa on to-
dettu, että Euroopan komission julkaisema, niin sa-
nottu DigCompEdu viitekehys [15], on laajimmin 
tutkimusjulkaisuissa hyödynnetty malli määriteltä-
essä opettajan digitaalista osaamista [16]. Huomioi-
tavaa on, että monista digitaalisen osaamisen mää-
rittelyistä huolimatta, terveysalan opettajan 
digitaaliselle osaamiselle ei ole olemassa omaa 
määrittelyä, eikä täten myöskään osaamisen arvi-
ointiin soveltuvaa mittaria [17]. 

Tiedämme aikaisemmasta tutkimuksesta, että mo-
nimuoto-opetus, jossa yhdistyvät kasvokkain ta-
pahtuva lähiopetus, etäopetus verkossa joko reaa-
liaikaisesti tai ajasta riippumattomasti, sekä 
itsenäinen työskentely esimerkiksi verkko-oppimis-
ympäristössä, edellyttää opettajilta yhä enemmän 
digitaalista osaamista integroida opetusteknolo-
giaa luontevasti opetus- ja oppimisprosesseihin 
[18]. Tämä teknologian tehokas ja tarkoituksenmu-
kainen hyödyntäminen mahdollistaa laadukkaan ja 
joustavan opetuksen terveysalan koulutusympäris-
töissä, kuten oppilaitosten, kliinisen hoitotyön ja in-
ternetin ympäristöissä [14]. Myös WHO on terveys-
alan opettajien osaamisvaatimuksissa maininnut, 
että tarvitaan sellaista osaamista opetusteknolo-
gian hyödyntämiseen, jolla tuetaan opiskelijoita 
heidän omassa teknologian käytössään [19]. 

Terveysalan opettajat ovat jo hyödyntäneet tekno-
logiaa monin tavoin. Esimerkiksi on havaittu, että 
yhteisöllinen oppiminen digitaalisissa oppimisym-
päristöissä edistää hoitotyön opiskelijoiden tiedon, 
taidon, tyytyväisyyden ja ongelmanratkaisutaitojen 
kehittymistä [20]. Virtuaalimaailmassa toteute-
tuissa simulaatiossa oppiminen on vähintään yhtä 
hyvää kuin perinteisimmillä menetelmillä [21]. Hyb-
ridiopetus tukee opiskelijoiden joustavaa osallistu-
mista ja mahdollistaa oppimisen [22]. Opettajat 
ovat kuitenkin korostaneet kattavan tuen ja jatku-
van koulutuksen tarvetta, jotta kehittyviä digitaali-
sia ratkaisuja, kuten oppimisanalytiikkaa ja teko-
älyä, voidaan käyttää tehokkaasti. Tutkimuksissa on 
havaittu, että opettajat eivät ole aina ihan varmoja 
omista taidoistaan, eli miten opettaa onnistuneesti 
teknologiaa hyödyntäen, saati siitä, mitä heidän pi-
täisi opiskelijoille teknologiasta opettaa [23,24]. 

Onkin todettu, että opetusteknologian hyödyntä-
minen on pääasiassa opettajan pedagogista osaa-
mista [15]. Näin ollen opettajan olisi kyetä valitse-
maan opetuksen, oppimisen ja arvioinnin 
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näkökulmasta perusteltuja digitaalisia ratkaisuja. 
Mikäli opettajan digitaalinen osaaminen, eli tiedot, 
taidot tai asenne teknologian hyödyntämiseksi, ei-
vät vastaa opetuksen ja oppimisen vaatimuksia, voi 
teknologian sopimaton käyttö aiheuttaa opiskeli-
joissa niin turhautumista kuin stressiäkin. Mutta 
toisaalta jopa heikentää opiskelun ja oppimisen laa-
tua sekä opintoihin sitoutumista, mikäli opettajan 
valitsemat digitaaliset lähestymistavat eivät ole 
opiskelijoiden tarpeiden mukaisia tai eivät ole opis-
kelijoille saavutettavia [25]. Pahimmillaan teknolo-
gian vääränlainen käyttö voi olla epäeettistä tai ai-
heuttaa tietoturvariskin, mikäli huolimattoman 
toiminnan vuoksi sähköistä dataa päätyy vääriin kä-
siin. Mainittakoon vielä, että terveysalan opettajien 
digitaalisen osaamisen kehittämisessä yksi näkö-
kulma on myös se, että riittävä osaaminen vahvis-
taa opettajien sitoutumista omaan työhönsä, sekä 
heidän työhyvinvointiaan koetun riittävän kyvyk-
kyyden myötä [4,19,26]. 

Digitaalisen osaamisen näkökulmasta terveysalan 
opettajien perus- ja täydennyskoulutukselle on ke-
hittämistarpeita. Tiedetään, että terveysalan opet-
tajien peruskoulutus ja täten sen tuottama osaami-
nen ovat Euroopassa heterogeenisiä. Eli niin 
koulutuspolut terveysalan ammattilaisesta opetta-
jaksi, kuin opettajankoulutusten sisällöt ja järjestä-
mistavat vaihtelevat maittain yhteisten säädösten 
ja osaamiskuvausten puuttuessa. Opettajien päte-
vyys- ja osaamisvaatimukset myös vaihtelevat työn-
kuvan mukaisesti. Esimerkiksi sairaaloissa työsken-
televiltä hoitotyön kliinisiltä opettajilta vaaditaan 
erilaista osaamista, kuin oppilaitoksissa toimivilta 
opettajilta, joiden työnkuva voi painottua joko luok-
kahuone ja taitopajaopetukseen, tai tutkimus- ja 
kehittämistyöhön [27]. Yksi yhteinen tavoite on kui-
tenkin noussut esiin eurooppalaisissa asiakirjoissa 
ja keskusteluissa: yhtenäinen osaaminen, joka mah-
dollistaa terveydenhuollon ammattilaisten liikku-
vuuden ja yhteistyön. Tätä tukee saavutettava ja 

systemaattinen yhdenmukainen koulutus, jonka 
myötä ymmärrys toisten osaamisesta lisääntyy 
[1,28]. 

Aikaisemmin on tunnistettu, että terveysalan opet-
tajille ei ole tarjolla riittävästi sopivaa täydennys-
koulutusta digitaalisen osaamisen vahvistamiseksi 
[29]. Digitaalisen osaamisen edistäminen koko or-
ganisaatiossa nähdään edellyttävän organisatorista 
ja kollegiaalista tukea. Tämä tuki perustuu yhteis-
työkulttuuriin ja myönteiseen ilmapiirin, jossa si-
toudutaan uusiin teknologiapohjaisiin opetus- ja 
oppimismenetelmiin. Tiedetään myös, että monilla 
organisaatioilla voi olla rajalliset resurssit täyden-
nyskoulutuksen järjestämiseen tai tarjoamiseen 
työntekijöiden oppimisen tukemiseksi [8,30]. Tä-
hän oppivan organisaation ajatus tarjoaa näkökul-
mia, joiden avulla oppimista voidaan ohjata kohti 
yhteisiä osaamistavoitteita ja -visioita [31]. 

Tutkimustehtävät ja aineisto 

Hoitotieteen alan terveyspedagogiikkaa käsittele-
vän väitöskirjatutkimukseni tarkoituksena oli tuot-
taa tietoa terveysalan opettajien, erityisesti hoito-
työn opettajien, digitaalisesta osaamisesta neljässä 
Euroopan maassa, Suomessa, Maltalla, Slovakiassa 
ja Espanjassa. Tähän tietoon perustuen tavoitteena 
oli esittää suositukset terveyspedagogiikan alan 
koulutukseen ja tutkimukseen, erityisesti opetta-
jien osaamisen ja koulutuksen näkökulmasta. Väi-
töskirjatutkimukseni perustui kahdessa vaiheessa 
toteutettuun kahteen poikkileikkaustutkimukseen, 
jotka sisälsivät neljä osatutkimusta. Ensimmäisessä 
vaiheessa aineisto kerättiin itsearviointiin perustu-
valla verkkokyselyllä Suomessa kansallisessa Ope-
tus- ja kulttuuriministeriön rahoittamassa TerOpe-
hankkeessa [6] sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan 
opettajilta syksyllä 2018. Toisessa vaiheessa ai-
neisto kerättiin kansainvälisessä Erasmus+ rahoite-
tussa New Nurse Educator -hankkeessa terveysalan 
opettajilta Suomesta, Espanjasta, Maltalta ja 
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Slovakiasta toukokuusta 2021 helmikuuhun 2022. 
Väitöskirjani aineisto oli kvantitatiivista, eli määräl-
listä. Tulokset on raportoitu neljässä hoitotiedettä, 
sekä terveysalan koulutusta ja teknologiaa käsitte-
levissä kansainvälisissä julkaisuissa [32].  

Väitöstutkimukseni tulosten perusteella väitöskir-
jan yhteenvedossa [32] olen esittänyt suositukset 
terveyspedagogiseen tutkimukseen ja koulutuk-
seen mukaillen Peter Sengen oppivan organisaation 
idean viittä osa-aluetta [31]. Suositukset kohdistu-
vat täten ammatillisen osaamisen, mielen mallien, 
yhteisen vision, tiimioppimisen ja systeemiajatte-
lun mukaisesti osaamisen kehittämiseen, niin ter-
veysalan opettajien kuin koulutusorganisaatioiden 
näkökulmista. Esimerkiksi Suomessa opettajien 
koulutuksessa suositellaan käytettäväksi verkko-
koulutuksia, joissa hyödynnetään vaihtelevia digi-
taalisia ratkaisuja. Näillä voitaisiin tavoitella sellai-
sia valmiuksia, jotta opettajat pystyvät tukemaan 
heidän opiskelijoidensa digitaalista osaamista, 

kuten informaatiolukutaitoa. Kansainvälisesti täy-
dennyskoulutukseen olisi tärkeää sisällyttää osa-
alueena opetusteknologian turvallinen ja vastuulli-
nen käyttö. Tämän osaamisen kehittäminen on jat-
kossa tärkeää, koska terveysalan opettajat opetta-
vat tuleville terveysalan ammattilaisille näitä 
taitoja, kuten tiedonhallintaa digitaalisissa opis-
kelu- ja terveyspalveluiden ympäristöissä. Opetta-
jat, joilla on enemmän kiinnostusta ja osaamista 
opetusteknologiasta, voisivat toteuttaa mentoroin-
tia opettajatiimeissä. Opetusteknologian edelleen 
kehittyessä, jatkossa on tarpeen validoida OODI-
mittaria uusissa konteksteissa, sekä tarkastella ter-
veysalan opettajankoulutuksen opetussuunnitel-
mien sisältöjen yhdenmukaistamista. Opettajille 
suositellaan pedagogisia opintoja, jotka sisältävät 
tietoa opetusteknologian innovatiivisesta hyödyn-
tämisestä. Tohtorintutkinnon merkitystä opettajien 
osaamiselle voisi selvittää tarkemmin tulevissa tut-
kimus- ja kehittämishankkeissa.
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